
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 52 del 28 dicembre 2009 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Restauro della ex cappella di San Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione 
di un punto attrezzato per l’escursionismo apuano. Approvazione della perizia suppletiva e 
di variante. 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O.C. 
Pianificazione territoriale 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2009 - 2011 e l’Elenco annuale 2009, approvato con 
delibera di Consiglio direttivo n. 7 del 31.03.2008, che 
prevede, tra l’altro, l’intervento di Restauro della ex 
cappella di San Luigi a Fabbriche di Vallico per la 
realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo 
apuano, per complessivi € 82.000,00; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 05 del 
31 marzo 2009 con cui viene approvato il progetto 
esecutivo delle opere di completamento del Restauro 
della ex cappella di San Luigi a Fabbriche di Vallico 
per la realizzazione di un punto attrezzato per 
l’escursionismo apuano, redatto dalla UOC 
Pianificazione territoriale, conservato in atti presso la 
stessa, che prevede una spesa per lavori di € 33.500,00 
e una spesa complessiva di € 63.590,30; 
 
Considerato che il Parco nel 2008 ha finanziato 
interventi su questa opera pari a € 18.409,70, e pertanto 
l’importo complessivo dell’intervento ammonta a € 
82.000,00; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 19 del 
16 giugno 2009 con cui si affida in via definitiva alla 
ditta LUTI GIULIANO COSTRUZIONI srl, con sede a 
Barga (LU), via Pietro Funai 6, l’appalto delle opere di 
Restauro della ex cappella di San Luigi a Fabbriche di 
Vallico per la realizzazione di un punto attrezzato per 
l’escursionismo apuano, per un importo lavori di € 
31.387,50 di cui € 1.000,00 per oneri per la sicurezza, 
oltre IVA nella misura del 10%; 
 
Vista la perizia suppletiva e di variante predisposta 
dalla U.O.C. Pianificazione territoriale che prevede una 
nuova distribuzione di spesa come meglio specificato 
nel quadro economico comparativo di cui sotto: 
 

 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
quadro economico comparativo dei costi complessivi 
  progetto appalto perizia 
Importo dei lavori edili di restauro € 33.500,00 31.387,50 34.435,76 
Importo forniture di arredi a base di gara € 14.500,00 11.600,00 10.552,00 
IMPORTO LAVORI E FORNITURE € 48.000,00 42.987,50 44.987,76 
Somme per IVA: 10%, importo lavori edili € 3.350,00 3.138,75 3.443,58 
Somme per IVA: 20%, importo fornitura arredi € 2.900,00 2.320,00 2.110,40 
Somme per pubblicazioni illustrative ed altre spese € 8.380,30 8.700,00 8.700,00 
Somme per opere di sistemazione esterna €   1.627,09 
Somme per allacci alle utenze elettriche €   2.517,45 
Somme per ribasso d’asta e altre somme residue € 960,00 6.444,05 204,02 
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 15.590,30 20.602,80 18.602,54 
IMPORTO TOTALE opere di completamento € 63.590,30 63.590,30 63.590,30 
 (Importo degli interventi finanziati dal Parco nel 2008 € 18.409,70, importo complessivo dell’intervento € 82.000,00) 
 
Tenuto conto che la perizia suppletiva e di variante di cui sopra prevede un incremento delle spese 
per lavori edili e per forniture di arredi pari complessivamente al 4,65 %, ovvero inferiore al 5% di 
quanto originariamente appaltato, e pertanto ai sensi dell’art. 132, comma 3) del D.lgs 163/2006, è 
da ritenersi ammissibile in quanto è finalizzata al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità, 
non comporta modifiche sostanziali al progetto e trova copertura nella somma stanziata per 
l’esecuzione dell’opera; 
 
Vista la vigente legislazione sui lavori pubblici; 
 

DETERMINA 
 
di approvare la perizia suppletiva e di variante delle opere di Restauro della ex cappella di San Luigi 
a Fabbriche di Vallico per la realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo apuano 
predisposta dalla U.O.C. Pianificazione territoriale, che prevede un incremento delle spese per 
lavori edili e per forniture di arredi pari complessivamente al 4,65 %, ovvero inferiore al 5% di 
quanto originariamente appaltato, e pertanto ai sensi dell’art. 132, comma 3) del D.lgs 163/2006, è 
da ritenersi ammissibile in quanto è finalizzata al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità, 
non comporta modifiche sostanziali al progetto e trova copertura nella somma stanziata per 
l’esecuzione dell’opera; 
 
di approvare il quadro economico comparativo dei costi complessivi dell’intervento come riportato 
in narrativa; 
 
di affidare l’esecuzione dei nuovi lavori previsti nella perizia di variante in oggetto, alla ditta LUTI 
GIULIANO COSTRUZIONI srl, con sede a Barga (LU), via Pietro Funai 6, alle stesse condizioni e 
patti del contratto principale; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 
 

Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione Territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 


